Khi nhận nhiệm vụ cùng tôi chỉ huy
cánh quân trên hướng Tây-Tây Nam
đánh vào Sài Gòn, anh Lê Văn Tưởng
rất phấn khởi vì ở “thời điểm lịch sử” lại
được cấp trên giao nhiệm vụ đúng với
ước nguyện của mình “trận cuối cùng
được trực tiếp về tham gia giải phóng
quê hương", anh gốc người Long An.
Tôi đã có dịp sát cánh cùng anh trong
đợt hai của cuộc Tổng tiến công Mậu
Thân 1968, anh là một cán bộ trung
thực, dễ gần, chu đáo và rất kiên
cường, dũng cảm. Nhận nhiệm vụ xong,
tôi bảo anh về trước chuẩn bị về tổ
chức. Chiều 13-4-1975 anh đi, ngày 14-
4 đã có mặt ở Sở Chỉ huy của cánh
quân hướng Tây-Tây Nam bên bờ sông
Vàm Cỏ thuộc huyện Đức Huệ-Long An;
còn tôi ở lại họp Bộ chỉ huy Chiến dịch,
đến ngày 17-4 mới xuống Long An,
chính thức cầm quân ở hướng này.